湛江市工业和信息化局文件

湛工信技改〔2019〕306号

湛江市工业和信息化局关于组织申报 2019 年
省级促进经济高质量发展专项（工业企业
转型升级）企业技术改造资金项目的通知

各有关县（市、区）工业和信息化主管部门：

根据《广东省工业和信息化厅关于下达 2019 年省级促

进经济高质量发展专项（工业企业转型升级）企业技术改造

资金项目计划的通知》（粤工信技改函〔2019〕617号）、《广

东省工业和信息化厅关于组织 2019年促进经济发展专项（企

业技术改造用途）资金（新一轮企业技术改造政策支持）项

目入选项目库的通知》（粤工信技改函〔2018〕440 号）和

《广东省工业和信息化厅关于组织 2019 年促进经济发展专

项（企业技术改造用途）资金（新一轮企业技术改造政策支

持）项目入选项目库的补充通知》（粤工信技改函〔2019〕

396号）的有关要求，现将 2019年省级促进经济高质量发展

 - 2 -

专项（工业企业转型升级）企业技术改造资金项目申报有关

事项通知如下：

一、扶持范围

符合粤工信技改函〔2018〕440号和粤工信技改函〔2019〕

396 号项目申报要求的 2019 年技改专项资金项目库入库项

目。

二、申报专题

根据省的有关通知要求和我市 2019 年技改专项资金项

目库入库项目情况，申报专题包括股权投资和事后奖补（设

备更新）。

专题一：事后奖补方式（设备更新）

 （一）专题内容

推进企业实施设备更新和升级换代，支持企业淘汰老旧

设备，引进和购置先进设备，提升装备水平，提高产品质量

和劳动生产率。

（二）支持方式及额度

对符合条件的设备更新项目按新设备购置额不超过 20%

予以事后奖补，单个项目补助额最高不超过 1000万元，具体

补助比例根据年度资金预算控制指标和各地市竞争性评审遴

选后的项目设备更新额度等因素确定。

（三）申报要求

1.项目未获得省财政资金专项奖补扶持。

2.扶持的项目设备购置时间为 2018 年 7 月 1 日（含）

至 2018年 12月 31日（含）（以发票等合法票据的时间为准）。

3.项目总投资额 500万以上，其中，扶持的项目设备购

- 3 -

置时间内，企业项目所购置设备总额不低于 200万元。

4.项目按规定纳入技术改造投资统计。

专题二：股权投资方式

    （一）专题内容

 根据《广东省人民政府办公厅关于省财政经营性资金实

施股权投资管理的意见（试行）》（粤府办〔2013〕16号）、

《广东省财政厅关于印发<省财政经营性资金实施股权投资

管理操作规程（试行）>的通知》（粤财工〔2013〕280号）

和《关于进一步完善省财政经营性资金股权投资改革有关工

作的意见》（粤财工〔2014〕518号）等要求，以股权投资

形式扶持技术改造项目。受托管理机构对拟扶持技术改造项

目开展尽职调查、实地考察、投资方案谈判等，提出尽职调

查报告及投资方案建议后实施股权投资计划。项目投资期满

后，财政资金按有关规定实现退出。

    （二）支持方式及额度

省级财政资金以股权投资方式安排，财政资金出资额占

被投资企业的股份原则上不超过其总股本的 30%（且不为第

一大股东）。单个项目股权投资资金额度原则上不低于 1000

万元。

（三）申报要求

1.申请单位有参与财政资金股权投资意愿，能够接受受

托管理机构管理，提交同意股权投资的董事会决议（企业无

董事会的，须提供企业同意参与股权投资的相关决策文件）。

2.企业主营业务收入 3000万元以上，项目总投资不低于

1000万元，其中固定资产投资的比例不低于 60%。

 - 4 -

3.项目拟于近期开工或已开工但完成投资额不超过总投

资额 60%的技术改造项目。

4.已开工项目按规定纳入技术改造投资统计。

三、工作要求

属地工信主管部门按要求组织企业申报，并按照粤工信

技改函〔2018〕440 号的要求对企业申报材料的完整性和真

实性进行严格把关，于 2019年 5月 16日前汇总申报材料并

行文上报我局技改创新投资科（企业申报材料一式六份，其

中报我局一份，另备五份留待专家评审现场提交），申报材

料要求双面打印，企业加盖公章，不符合要求的、逾期不报

的不予受理。

四、其他

事后奖补方式扶持的项目设备购置时间在 2019年 1月 1

日至 6月 30日（含）期间的入库项目，资金申报调整至下一

年度，本次不在申报范围，具体要求以省的通知为准。

附件：1.2019年技改专项资金项目库入库项目汇总表

2.粤工信技改函〔2019〕617号

3.粤工信技改函〔2018〕440号

4.粤工信技改函〔2019〕396号

湛江市工业和信息化局

               2019年 4月 30日

- 5 -

附件：

2019 年技改专项资金项目库入库项目汇总表

序号 项目名称 项目企业
所属

地区
备注

   全市合计 73个

事后奖补专题（共 71个）

1 零甲醛刨花板生产线技术改造项目
广东中能木业有限公

司
廉江市 第一批

2 刨花板生产系统升级技术改造项目
广东中能木业有限公

司
廉江市 第一批

3
防烫电热水壶生产线设备更新技术改

造项目
广东南振电器有限公

司
廉江市 第一批

4 高效除尘除臭节能环保技术改造项目
湛江海大饲料有限公

司
廉江市 第一批

5 高端鱼料生产提质增效技术改造项目
湛江海大饲料有限公

司
廉江市 第一批

6
双头分电机自动双收拉丝技术改造项

目
长程电缆有限公司 廉江市 第一批

7
电热水壶壶胆无缝焊接生产线技术改

造项目
广东奥泊美电器有限

公司
廉江市 第一批

8 商用电压力锅生产线技术改造项目
广东高博电器有限公

司
廉江市 第一批

9
水产配合饲料生产线节能增效技术改

造项目
湛江国联饲料有限公

司
坡头区 第一批

10
锂离子电池负极材料生产线扩产增效

技术改造项目
湛江市聚鑫新能源有

限公司
坡头区 第一批

11 水产品冷冻系统技术改造项目
湛江旭骏水产有限公

司
坡头区 第一批

12 设备更新技术改造项目
广东双林生物制药有

限公司
湛江经济技
术开发区

第一批

13
新增中药提取物干燥车间和生产线及

配套设施技术改造项目
广东恒诚制药有限公

司
湛江经济技
术开发区

第一批

14
铝铁、脱氧剂新产品质量提升设备更

新技术改造项目
湛江盛宝科技有限公

司
湛江经济技
术开发区

第一批

15
保护渣、包芯线新产品质量提升设备

更新技术改造项目
湛江盛宝科技有限公

司
湛江经济技
术开发区

第一批

16
喜利得湛江工厂双排钉及锚栓技术改

造项目
喜利得（中国）有限

公司
湛江经济技
术开发区

第一批

17
高档印刷包装生产线（环保数字化升

级）技术改造项目
湛江卷烟包装材料印

刷有限公司
赤坎区 第一批

 - 6 -

18 智能化纺纱车间技术改造项目
湛江中湛纺织有限公

司
赤坎区 第一批

19
汽车摩托车零部件二期生产线技术改

造
湛江明迪汽车零部件

制造有限公司
赤坎区 第一批

20 猪料生产车间设备升级技术改造项目
湛江国雄饲料有限有

公司
遂溪县 第一批

21
节能 LOW-E中空、夹胶、钢化玻璃生
产线设备智能升级技术改造项目

湛江市明旺玻璃有限
公司

遂溪县 第一批

22
二步法工艺自动化生产线改造及锅炉

除尘系统改造项目
广东松林香料有限公

司
遂溪县 第一批

23
岭北自来水厂供水设备自动化技术改

造项目
遂溪粤海水务有限公

司
遂溪县 第一批

24 中药自动化生产线 GMP技术改造项目
广东逢春制药有限公

司
遂溪县 第一批

25
年产 10万米聚乙烯螺旋波纹管及其他

给排水管材技术改造项目
广东坤达管业有限公

司
遂溪县 第一批

26 电饭煲生产线技术改造项目
广东浩特电器有限公

司
吴川市 第一批

27
PVC塑料鞋生产设备技术改造项目(二

期）
吴川市全兴橡塑料鞋

业有限公司
吴川市 第一批

28 制糖设备节能升级改造项目
湛江金路糖业有限公

司
雷州市 第一批

29
水产加工设备自动化技术提升改造项

目
雷州北部湾水产有限

公司
雷州市 第一批

30 烘焙鱼、虾，贝生产线技术改造项目
湛江千护宝生物有限

公司
雷州市 第一批

31
动力电池用人造石墨负极材料筛分除

磁工艺及生产线技术改造项目
广东东岛新能源股份

有限公司
奋勇高新区 第一批

32 京昌水产旧车间技术改造项目
湛江京昌水产有限公

司
麻章区 第一批

33 软管生产线老旧设备的淘汰与更新
广东合力塑胶有限公

司
麻章区 第一批

34
新型环保 PVC电缆料生产线的引进与

产业化
广东合创新材料科技

有限公司
麻章区 第一批

35 诺科智能化生产工艺技术改造
广东诺科冷暖设备有

限公司
麻章区 第一批

36 湛江燕塘二期扩建工程
湛江燕塘乳业有限公

司
麻章区 第一批

37
工业橡胶手套生产线自动化程度升级

技术改造项目
湛江嘉力手套制品有

限公司
麻章区 第一批

38
轻量化汽车部件制造设备技术改造项

目
湛江德利车辆部件有

限公司
麻章区 第一批

39 湛江德晟生产智能化改造项目
湛江德晟机械有限公

司
麻章区 第一批

40 扩产技改项目
湛江富阳塑胶有限公

司
麻章区 第一批

- 7 -

41 裕信印刷设备高新改造项目
湛江市裕信包装印业

有限公司
麻章区 第一批

42 2019年度设备升级技术改造
湛江市华夏消声器有

限公司
麻章区 第一批

43 芦荟深加工及锅炉改造
广东原绿生物工程有

限公司
徐闻县 第一批

44
高端游艇制造装备智能化升级技术改

造项目
广东元和鑫龙游艇制

造有限公司
坡头区 第二批

45
蒸压加气混凝土砌块生产技术升级改

造项目
湛江市新城建材有限

公司
坡头区 第二批

46 新增饮料生产线投资项目
广东南派食品有限公

司
雷州市 第二批

47 辣椒酱生产线设备升级改造项目
广东茂德公食品集团

有限公司
雷州市 第二批

48 活性酵母生产及干燥技术改造项目
湛江五洲生物工程有

限公司
遂溪县 第二批

49
避孕套生产线自动化节能生产技术改

造项目
广东汇通乳胶制品集

团有限公司
遂溪县 第二批

50 水泥生产绿色化升级技术改造项目
湛江海螺水泥有限责

任公司
遂溪县 第二批

51 制糖设备更新改造技术升级项目
广东金岭糖业集团有

限公司
遂溪县 第二批

52 湿法全鱼粉生产线技术改造项目
遂溪县恒诚生物科技

有限公司
遂溪县 第二批

53 饲料机械生产线自动化技术改造项目
湛江市恒润机械有限

公司
遂溪县 第二批

54
水泥包装运输岗收尘系统技术改造项

目
华润水泥（湛江）有

限公司
遂溪县 第二批

55 改质沥青生产线技术改造项目
宝钢化工湛江有限公

司
湛江经济技
术开发区

第二批

56 智能配电柜加工中心技术改造项目
广东华德力电气有限

公司
湛江经济技
术开发区

第二批

57 淘汰老旧设备技术改造项目 湛江市经纬网厂
湛江经济技
术开发区

第二批

58
自动化和智能化高速经编机无结网生

产系统技术改造项目
广东扬帆网业有限公

司
湛江经济技
术开发区

第二批

59
湛江申翰科技实业有限公司 2期年产

100万吨炼钢辅料技术改造项目
湛江申翰科技实业有

限公司
湛江经济技
术开发区

第二批

60
南美白虾精深加工自动化生产线技术

改造项目
湛江龙威水产实业有

限公司
霞山区 第二批

61 自动化三维抛光技术改造项目
广东龙正木器有限公

司
廉江市 第二批

62
音视频设备配套中央无人化供料系统

技术改造项目
龙健实业有限公司 廉江市 第二批

63
纸箱生产线自动化输送设备系统升级

技术改造项目
廉江市骏隆包装有限

公司
廉江市 第二批

 - 8 -

64 彩印瓦楞纸板、纸箱技术改造项目
湛江市大宏鹰包装材

料有限公司
廉江市 第二批

65 电水壶自动化生产线技术改造项目
廉江市富士宝电器有

限公司
廉江市 第二批

66
羽毛加工智能分离羽绒自动化生产线

技术改造项目
广东鸿基羽绒制品有

限公司
吴川市 第二批

67
水洗羽绒生产线及配套设备技术升级

改造项目
广东梦富仕羽绒制品

有限公司
吴川市 第二批

68
羽绒加工生产线及配套设备升级改造

项目
广东富利达羽绒制品

有限公司
吴川市 第二批

69 羽毛原料加工污水处理技术改造项目
广东百如森羽绒制品

有限公司
吴川市 第二批

70 虾糜类深加工产品生产线技术改造
广东国美水产食品有

限公司
吴川市 第二批

71
高规格高标准羽绒分拣智能制造技术

改造项目
湛江紫荆羽绒制品有

限公司
吴川市 第二批

股权投资专题（共 2个）

1 生产节能小家电技术改造项目
广东美王电器有限公

司
廉江市 第一批

2 电热水壶自动化生产线技术改造项目
广东中天电器有限公

司
廉江市 第二批

湛江市工业和信息化局办公室 2019年 04月 30日印发